INDICAÇÃO Nº. 0164/18

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de se confeccionar uma estátua ou busto em
homenagem ao saudoso Dr. João Guedes Pereira.

                              Lida na Sessão de 20/08/2018                                 Despacho em 20/08/2018
               Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______               Ofício  nº. ______/______

               Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                              Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de se

confeccionar uma estátua ou busto em homenagem ao saudoso Dr. João Guedes Pereira.

JUSTIFICATIVA:

 O saudoso Dr. João Guedes Pereira foi diretor da antiga Açucareira Corona por mais

de quarenta anos. Dedicou-se incansavelmente à missão de desenvolver e promover o

crescimento da empresa, trazendo com isso, consequentemente, benefícios para o

Município.

 Assim, apresento esta proposta ao Excelentíssimo Prefeito para que perpetuemos a

memória de um grande homem, instalando uma estátua ou busto na Praça Central, onde

estão homenageadas outras figuras ilustres; ou ainda num espaço público ou próprio

municipal que porventura venha a receber seu nome através desta Casa.

 Enfim, o Legislativo e o Executivo, juntos, saberão prestar a merecida e adequada

homenagem a que sua memória faz jus.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 20 de agosto de 2018.

Roberto Luiz Carósio

Dr. Carósio (PR) - Autor

Proposição redigida por José Carlos Ribeiro